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I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qellimi

Me kete Rregullore, me qe'llim te zbatimit te dispozitave te alinese 1 te nenit 95 te Ligjit te Punes
nr. 03/L-212, percaktohen te drejtat dhe detyrimet e punemarresve te NH ,,Iber-Lepenc" SH.A.
Prishtine ne pune dhe gjat procesit te punes si dhe pergjegjesine e tyre per shkeljen e detyrave te
punes dhe per demin eventual te shkaktuar Ndermarrjes.

Neni 2
Marredhenia e punes

(1) Marredhenia e punes lidhet ne pajtim me procedurat e parapara me Ligj.

(2) Vendimin per zgjedhjen e kandidateve e merr Kryeshefi Ekzekutiv (KE) i cili ne cilesine e
punedhenesit e nenshkruan edhe kontraten per lidhjen e marredhenies se punes.

(3) KE, mund te formoje komision tekniko-ndihmes, i cili pas kryerjes se testimit, perkatesisht
(intervistimit), i propozon KE, kandidatin me te suksesshem.

(4) Gjat marredhenies se punes, me vendim te KE, punemarresit, perkohesisht, mund te
sistemohen ne pune tjera, te cilat i pergjigjen pergatitjes shkollore dhe aftesive te fituara me
pune.

Punemarresi, pa pelqim paraprak, perkohesisht mund te sistemohet ne pune tjera, ku kerkohet
pergatitja me e ulte profesionale ne raste te jashtezakonshme, zevendesimit te punemarresit i cili mungon
nga puna dhe ne rast te rritjes se menjehershme te vellimit te punes, ne kohezgjatje, me se shumti 30 dite
pune, respektivisht deri sa te perfundojne rrethanat e jashtezakonshme.

Ne keto raste, punemarresit i takon diferenca e pages.

Pa pelqim, te punemarresit shtatzenat, lehonat me femije deri ne tri yjef, prindit te vetem me femije deri
ne 5 vje?, prindit me femije me pengesa te renda ne zhvillim, personal me afte'si te kufizuar dhe
punemarresit e rijne, nuk mund te sistemohen jashte vendbanimit te tyre.

Ne rastet e sistemimit afatgjate KE, me punemarresin lidhin kontrate te re te punes.

Punemarresit e ,,IL-e", ne rastet dhe kushtet e parapara me ligj, mund te sistemohen te
punedhenesi tjeter, ne kuader te pergatitjes profesionale dhe aftesive tjera punuese.



(5) Punemarresve e drejta e pushimit vjetor ne kohezgjatje te caktuar me Ligj, i'u shtohet edhe per
nga nje dite (dy dite) per fdo 5 vite te pervojes se punes, kurse nenave me femije deri ne 3
vje?, prindit vetushqyes dhe personave me aftesi te kufizuar i'u njihet e drejta edhe tri dite
pune shtese.

(6) Punonjesit, varesisht nga rastet e meposhtme, gjat vitit kalendarik gezojne te drejten e
pushimit me pagese, ne kohezgjatje prej, gjithsejte, shtate ditesh dhe ate:

1. 5 dite, ne rast te vdekjes se anetarit te familjes se ngushte;

2. 3 dite, ne rast te marteses se tij;

3. 2 dite, ne rast te lindjes se fe'mijut;

4. 1 dite, ne rast te dhenies vullnetare te gjakut;

5. 3 dite, ne rast te nderrimit te vendbanimit, perkatesisht per vendosje

ne shtepi apo banese tjeter.

Neni 3

Parimi i dyshkallshmerise ne Ndermarrje

(1) Per rastet kur ne shkalle te pare kane vendosur udheheqesit e teresive organizative, ne shkalle
te dyte vendos KE.

(2) Ne rastet kur ne shkalle te pare vendos KE, te njejtit i drejtohet kerkesa per rishqyrtim.

II. PERGJEGJESIA MATERIALE E DISIPLINORE

Neni 4

Format e pergjegjesise

Punemarresi, ne raste te shkeljeve eventuale te detyrave te punes mban pergjegjesi disiplinore
dhe materiale.



Neni 5

Raporti ndaj llojeve tjera te pergjegjesise

Pergjegjesia penale, pergjegjesia per delikte ekonomike, pergjegjesia per kundervajtjet dhe
pergjegjesia per de'min e shkaktuar ndaj personave te trete, nuk e perjashton pergjegjesine
disiplinore dhe materiale te pune'marresve ne kuptim te kesaj Rregulloreje.

Neni 6

Obligimet e punemarresit ne pune

(1) Punemarresit personalisht jane pergjegjes per permbushjen e detyrimeve te punes.

(2) Punemarresit jane te detyruar qe me kujdes dhe me ndergjegje t'i kryejne pune't e besuara dhe
gjat kryerjes se puneve detyrimisht dhe me perpikeri duhet t'u permbahen masave dhe
normativave te mbrojtjes ne pune dhe te respektojne disiplinen e punes.

Neni 7

Baza e pergjegjesise

(1) Nese punemarresi, me fajin e vet, nuk i zbaton rregulloret e miratuara, bene shkeljen e
detyrave te punes dhe shkelje tjera te disiplines se punes.

(2) Punetori ve9anerisht eshte i detyruar:

1. T'i ruaje mjetet e Ndermarrjes;
2. Me ndergjegje dhe interes per Ndermarrjen t'i kryeje punet e caktuara;
3. Ndaj punetoreve te tjere, te sillet ne pajtim me parimet e varesise, solidaritetit dhe

pergjegjesise reciproke;
4. T'iu ofroje ndihme profesionale praktikanteve dhe punetoreve te rijne te lemise

perkatese dhe te kultivoje bashkepunim konstruktiv me punemarresit tjere te
Ndermarrjes;

5 Te ruaje sekretin afarist;
6. Me sjelljen e vet te mos cenoje autoritetin e Ndermarrjes;
7. T'i permbahet Statutit dhe akteve te tjera nenligjore qe rregullojne fushat e caktuara,

etj.



NeniS
Shkeljet e lehta

Pervec shkeljeve te rregullave dhe detyrave te' punes, te parapara me Ligj, punemarresi eshte
pe'rgjegjes edhe per ke'to shkelje te lehta te rregullave dhe detyrave te punes:

1. Ardhja ne pune me vonese;

2. Braktisja pa leje e vendit te punes gjat orarit te punes, ose para kryerjes se orarit te punes;

3. Sjellja jo korrekte, ose e keqe gjat orarit te punes me pale ose me punetore tjere;

4. Mosparaqitja e demit te cilin e shkakton vet ose punemarresi tjete'r;

5. Raporti pa pergjegjesi ose i pandergjegjshem ndaj mjeteve te punes te besuara, nese nuk
ka pasur pasoja te demshme;

6. Shkaktimi i demit me permasa te vogla;

7. Prezenca ose qendrimi i panevojshem ne vendin e punes te punetorit tjete'r, me qe'llim qe
ate ta pengoj ne kryerjen e detyrave te punes;

8. Dhenia jo kompetente e informatave ose dokumentacionit te shkruar te Ndermarrjes
(perve? zyrtarit per informim ose personit tjete'r te autorizuar nga KE), nese me
ke'te nuk jane shkaktuar pasoja te demshme;

9. Refuzimi i urdhereses se punes, nese me ke'te nuk jane shkaktuar pasoja;

10. Raportimet, perkatesisht dhenia jo e sake't e te dhenave zyrtare eprorit, ose kolege've
bashke'pune'tore, nese nuk jane shkaktuar pasoja;

11. Refuzimi pa arsye i punes ne komision apo trupa tjera ndihmese, nese nuk jane shkaktuar
pasoja;

12. Mungesa pa leje nga puna, nese nuk jane shkaktuar pasoja;

13. Keqpe'rdorimi i mjeteve te punes, me qe'llim qe vetit apo dikujt tjete'r t'i siguroje fitim ose
she'rbim;

14. Hapja e garde'robes ose marrja e sendeve personate te punetorit tjete'r pa leje;

15. Pengimi i punetorit tjete'r qe t'i kryej detyrat e tij te punes;



16. Ardhja ne pune nen ndikimin e alkoolit, ose perdorimi i tij gjat orarit te punes, perve9 ne
zyret e stafit menagjerial, ku mund te mbahet nen kontroll dhe perdoret per qellime te
ve9anta si reprezentative etj;

17. Pirja e duhanit ne zyre ose ne hapesirat brenda Ndermarrjes, perve9 hapesires dhe kohes se
lejuar nga KE;

18. Mos deshmimi per punetorin tjeter ne rast te shkeljeve te detyrave te punes
ose ne proceduren e kompensimit te demit.

Neni9

Shkeljet e renda

Shkeljet e renda te detyrave te punes, perve? atyre te parapara me Ligj, jane edhe:

1. Shkelja e dispozitave per sigurine ne pune, mbrojtjen e shendetit te punemarresve, ambientit
te punes,rreziqeve te mundshme prej zjarrit, ose fatkeqesive tjera elementare;

2. Disponimi i paligjshem, perkatesisht keqperdorimi i aseteve te Ndermarrjes;

3. Mos marrja ose marrja e pamjaftueshme e masave mbrojtese ne pune, ose mbrojtjes se
prones se Ndermarrjes;

4. Nxitja e prishjes se rendit dhe qetesise, ose rrahja ne lokale te Ndermarrjes;

5. Mungesa nga puna pa leje;

6. Sjelljae keqejashte lokaleve te punes dhe pas orarit te punes, me te cile'n cenohet autoriteti i
Ndermarrjes ne pergjithesi, dhe ne vefanti nderi dhe integriteti i punetoreve tjere,
me theks te vefante nese ka te beje me stafin udheheqes;

7. Kryerja e dy shkeljeve te lehta brenda gjashte muajve te fundit;

8. Sigurimi i perfitimeve te pabaza materiale, si dhe marrja e mitos dhe korrupsionit
e te ngjashme ne lidhje me punen,

9. Falsifikimi i vendimeve te organeve vendimmarrese;

10. Fshehja e shkeljeve te detyrave te punes;

11. Nxjerrja ose bartja e fakteve, jo te sakta, me qe'llim qe punemarresit tjeter te
Ndermarrjes, t'i rrezikohet pozita dhe vendi i punes;

12. Moslejimi i punetorit t'i kryeje detyrat e veta te punes;



13. Sjellja e vrazhde ose jonjerezore ndaj punetoreve tjere te Ndermarrjes;

14. Secili veprim ose leshim i veprimit me qe'llim qe te mos mundesohet
funksionimi i rregullt i punes dhe veprimtarise se Ndermarrjes.

Neni 10

Perve? shkeljeve te renda te detyrave te punes, te parapara me Ligj, per te cilat shkeputet kontrata
e punes, parashihen edhe keto shkelje te renda:

1. Marrja e perfitimeve materiale (mitos) per veprimet e kryera ne pune dhe lidhur me punen;

2. Abuzimi ose vjedhja e pasurise se Ndermarrjes;

3. Mungesa nga puna, pa leje, ne kohezgjatje prej 3 ditesh panderprere, ose ne kohezgjatje prej 5
ditesh me nderprerje, brenda 12 muajve te fundit;

4. Moskryerja ose kryerja me vonese e detyrave te punes me cka dukshem eshte penguar ose
vonuar nje pjese e ushtrimit te veprimtarise se Ndermarrjes, duke shkaktuar dem
te konsiderueshem;

5. Disponimi i paligjshem me mjete te punes apo veprime joligjore, me te cilat Ndermarrjes
i shkaktohet dem material;

6. Perseritja e dy shkeljeve te renda brenda periudhes prej 12 muajve te fundit.

Neni11

Masat disiplinore

(1) Per shkak te shkeljes se detyrimeve ne punen dhe gjat punes mund te shqiptohet njera nga
keto masa:

1. Verejtje me goje;
2. Verejtje me shkrim;
3. Ulje ne pozite;
4. Suspendimi i perkohshem nga puna ose Ndermarrja dhe
3. Shkeputja e kontrates se punes.

(2) Masat nga paragrafi 1 i ketij neni, mund t'i shqiptohen secilit punemarres, pa marre parasysh
autorizimet e ve?anta dhe pergjegjesite ne pune qe i ka ai punemarres.

Neni 12

Me rastin e shqiptimit te masave per shkak te shkeljes se detyrave te punes dhe gjat punes merren
parasysh vefanerisht: pesha e shkeljes dhe pasojat e saja, shkalla e pergjegjesise se punemarresit,



kushtet nen te cilat eshte here shkelja, qendrimi i meparshem ndaj punes, mjeteve te punes dhe
sjellja ndaj punemarresve tjere, e te ngjashme.

Neni 13

Masa verejtje me goje apo me shkrim, si dhe ulje e pozites. mund te shqiptohet per keto shkelje
te lehta te detyrave te punes:

1. Moskryerja ose kryerja me moskujdes ose jo me kohe te puneve perkatesisht te
detyrave te punes per te cil in shkak rrezikohet jeta ose sigurimi i njerezve ose
begatise materiale me vlere te madhe;

2. Shkaktimi i 9rregullimit apo konfliktit ne Ndermarrje;

3. Kryerja me moskujdes e puneve, perkatesisht detyrave te punes, te cilat mund te
shkelin sekretin afarist te percaktuar me Statut ose aktet tjera qeverisese;

4. Moskryerja, perkatesisht kryerja e pune've jo me rregulle ose jo me kohe e
posagerisht te detyrave te punes me rendesi te vecante shoqerore e afariste;

5. Mosmarrja ose marrja e pamjaftueshme e masave te mbrojtjes te punemarresve
ne pune;

6. Keqperdorimi i pozites ose tejkalimi i autorizimit te dhene;

7. Dhenia e she'nimeve jo te sakta me te cilat punetori mashtrohet ne pikepamje te
te drejtave te tia.

Neni 14

Masa, Shkeputje e kontrates se punes, mund te shqiptohet per te gjitha shkeljet e renda te
detyrave te punes me te cilat shkaktohet 9rregullimi i marredhenieve ne kryerjen e puneve, apo
pamundesohet ose pengohet puna e punetoreve te tjere ose ne menyre tjete'r shkaktohet
9rregullimi ne procesin e punes.

Neni15
Permbarimi i mases, Shkeputje e kontrates se punes mund te shtyhet per kohe'n prej nje viti (mase
e kushtezuar).

Neni 16
(1) Per shkelje te lehta te detyrave te punes vendos Drejtori Respektiv.

(2) Per shkelje te renda te detyrave te punes, masa disiplinore shqiptohet nga KE.



Neni 17

Largimi nga puna (suspendimi)

Punemarresi mund te jet i larguar perkohesisht nga puna ose nga Ndermarrja;

1. Ne qofte se prezenca e tij e metejme vleresohet se paraqet rrezik per keqperdorim te mjeteve
te punes;

2. Ne qofte se prezenca e tij paraqet rrezik per sigurine fizike te punemarresve tjere;

3. Ne qofte se kunde'r punemarresit eshte hape procedura penale per shkak te vepres penale te
here ne pune ose ne lidhje me punen dhe

4. Ne qofte se punemarresi eshte paraburgos per shkak te dyshimit te kryerjes se vepres penale.

Neni 18
Punemarresi i larguar perkohesisht nga punet e caktuara, perkatesisht detyrave te punes, mund
te sistemohet ne pune tjera, perkatesisht detyra te punes, te cilat i pergjigjen ose afersisht i
pergjigjen pergatitjes se tij profesionale.

Neni 19
Vendimi per largim te perkohshem te punemarresit prej Ndermarrjes, mund te merret edhe kur
puna, ose prania e tij e metejme, ne Ndermarrje, kishte per te shkaktuar shqetesim te
punemarresit tjere ose ne menyre tjeter te pamundesoje ose rendoje punen normale dhe
veprimtarine e Ndermarrjes.

Neni 20
Vendimin per largimin prej puneve ose Ndermarrjes e aprovon KE me propozimin e Drejtorit
Respektiv.

Neni 21
Largimi prej puneve te caktuara perkatesisht detyrave te punes ose prej Ndermarrjes, mund te
zgjas me se shumti deri te plotfuqishmeria e vendimit te miratuar per masen
disiplinore, por jo me gjate se 6 (gjashte) muaj, respektivisht deri ne plotfuqishmerine e
aktgjykimit te gjykates kompetente.
Pas kalimit te afatit, perkatesisht rrethanave te sipershenuara punedhenesi eshte i detyruar qe
punemarresin ta ktheje ne pune ose t'ia shkepus kontraten e punes.



Neni 22
Gjat kohes se largimit prej pune've apo prej Ndermarrjes, punemarresi ka te drejten e
kompensimit, ne lartesi prej 50% te mesatares se pages baze te realizuar gjat tre muajve te fundit.

Neni 23

Pergjegjesia materiale e punemarresit

Nese punemarresi gjat marredhenies se punes i shkakton de'm material Ndermarrjes detyrohet ta
kompensoje demin e shkaktuar ne lartesine e konstatuar nga Komisioni Profesional i
Ndermarrjes.

Neni 24

Hyrja ne fuqi

Kjo Rregullore hyn ne fuqi pas kalimit te shtate (7) dite've nga dita e nenshkrimit nga KE dhe
publikimit ne Ndermarrje.

KRYESHEW EKZEKU
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